岐博協第１１号の２

平成２７年９月４日

 岐阜県博物館協会

  会 員 各 位

                                 岐阜県博物館協会

                                 会長 若宮 多門

第４０回東海三県博物館協会研究交流会の開催について

 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より岐阜県博物館協会の活動にご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、第４０回東海三県博物館協会研究交流会を別紙要項により開催しますので、お知らせします。

つきましては、参加者について取りまとめのうえ、９月３０日(水)までにご連絡いただきますよう

お願いします。

記

1. 期日

平成２７年１０月１０日（土）

2．会場

美濃和紙の里会館（岐阜県美濃市蕨生 1851 番地 3 TEL 0575-34-8111）

和紙の里わくわくファーム創造交流館（岐阜県美濃市蕨生 1647）

3．テーマ

地域資源を活用した博物館活動

  美濃和紙の里会館 館長  船戸友数氏 「美濃和紙を使った紙文化の発信とユネスコ無形文化

                     遺産登録をめぐって」

 愛知県陶磁美術館 学芸員 大長智広氏 「やきものの産地にある専門館としての３７年」

   三重県      未定

4．その他

(1) 資料交換をご希望の館園がありましたら、パンフレット、リーフレット等各８０部を９月３０

  日（水）までに岐阜県博物館協会事務局あてにお送りください。

 (2) 今回は、「和紙 日本の手漉（てすき）和紙技術」のユネスコ無形文化遺産登録にちなみ、美濃

和紙の産地である美濃市に会場を設けました。研究交流会終了後、伝統産業「美濃和紙」の再生と

「うだつの上がるまちなみ」の活性化・ブランド化を目指して開催される第２２回美濃和紙あかり

アート展（http://akariart.jp/）をご覧いただくことができます。

〒501-3941

                            関市小屋名 1989 岐阜県博物館内

                              岐阜県博物館協会事務局 担当：山田充宏、二村博樹

                      TEL 0575-28-3111  FAX 0575-28-3110

                             E-mail gpma@mopera.net

岐阜県博物館協会事務局 行
（岐阜県博物館）
ＦＡＸ ０５７５－２８－３１１０

第４０回東海三県博物館協会研究交流会

参加申込書

                           平成２７年 月  日

  館（園）名

  担当者名

  電話番号

  参加者名簿

館（園）名 職 名 氏 名
紙すき体験

11:00～
備 考

  ・紙すき体験欄に、参加不参加を○×でご記入ください。

・研究交流会での紙すき体験の料金は無料です。

 ＊平成２７年９月３０日(水)までにＦＡＸにてご回答くださいますようお願いします。

第 40 回東海三県博物館協会研究交流会実施要項

テーマ：地域資源を活用した博物館活動
期 日：平成 27 年 10 月 10 日（土）
会 場：美濃和紙の里会館、和紙の里わくわくファーム創造交流館
    岐阜県美濃市蕨生 1851 番地 3
    TEL：0575-34-8111
日 程：《オプション：紙すき体験》

於：美濃和紙の里会館

    10:30～11:00 受付
    11:00～12:00 紙すき体験（30 名限定）
    《休憩》

    12:00～13:00 昼食等
※館内にレストラン「花みこし」があります。

    《東海三県博物館協会研究交流会》

 於：和紙の里わくわくファーム創造交流館 2階 多目的研修室

    12:30～13:00 受付
    13:00～13:10 あいさつ
    13:10～14:50 三県からの事例報告「地域資源を活用した博物館活動」

     於：美濃和紙の里会館

14:50～16:00 伝統工芸士による紙すきの実演、展示視察
16:00     閉会

参 考：第 22 回美濃和紙あかりアート展

    日時：平成 27 年 10 月 10 日（土）・11 日（日）17:00～21:00
会場：岐阜県美濃市 うだつの上がる町並み
※駐車場は美濃市運動公園駐車場（美濃市曽代 166-1）をご利用ください。
※美濃市運動公園駐車場と会場間で、21:30 までシャトルバスが運行しています。
※自動車１台につき 500 円の協力金をお願いいたします。

【交通案内】
 電車をご利用の場合 長良川鉄道「美濃市駅」下車、タクシーで約 20 分。
 自動車の場合    東海北陸自動車道美濃 IC から国道 156 号及び県道 81 号（美濃洞戸線）

経由で約 20 分。

岐阜県博物館協会事務局

担当 山田充宏、二村博樹

〒501-3941

岐阜県関市小屋名1989 岐阜県博物館内

TEL 0575-28-3111  FAX 0575-28-3112

E-mail gpma@mopera.net

美濃市運動公園駐車場

和紙の里わくわくファーム創造交流館は、

美濃和紙の里会館の隣接施設です。

【宿泊情報】

美濃緑風荘
 〒501-3741 岐阜県美濃市港町 3946

TEL0575-33-1268

みの観光ホテル
〒501-3753 岐阜県美濃市松森 333-1
TEL0575-33-0080

関観光ホテル
〒501-3264 岐阜県関市池尻 91-2
TEL0575-22-1166